
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MEDIO AGRI 

Numero 2 d e l l ’ 1 1 / 0 9 / 2 0 2 3  
 

 
 

L’anno duemila ventitre il giorno 1 1  del mese di settembre alle ore 15,21, si è riunita la 

Giunta dell’Unione dei Comuni del Medio Agri ,  nelle persone dei Signori: 

 

 CARICA P/
A 

1 SINISGALLI FILIPPO PRESIDENTE P 

2 LA GROTTA SALVATORE VICE 
PRESIDENTE 

P 

3 GRECO ROCCO COMPONENTE P 

4 CIRIGLIANO VINCENZO COMPONENTE P 
TOTALI PRESENTI 4 TOTALE ASSENTI 0  

 

 Partecipa da remoto in videoconferenza, con funzioni consultive, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario dell’Unione Dott.ssa Silvana Noto. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti l’arch. Filippo Sinisgalli , nella qualità di presi- 

dente , assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato; 

 

 

Premesso che 

   sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  il responsabile del settore 

finanziario, (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante 

la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il mantenimento 

degli equilibri finanziari e della copertura finanziaria art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, 

c.1 del D.lgs. n. 267/2000); 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA AI SENSI DELL’ART.151, COMMA VI, DEL 

D.LGS.267/2000. ADEMPIMENTI CONNESSI.  

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
C O M U N I di  M I S S A N E L L O – R O C C A N O V A - S A N C H I R I C O R A P A R O - S A N T ’ A R C A N G E L O 

 

Via L. Da Vinci 85038 SANT’ AR CA NGELO  



 

 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 della 
Costituzione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

ACQUISITO che ai sensi del comma 2° dell’art. 227 del D. Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, il Rendiconto è deliberato dall’organo consiliare dell’Ente entro il 30 Aprile dell’anno successivo, 
tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione; 

DATO ATTO che la relativa proposta di approvazione è messa a disposizione dei componenti dell’organo 

consiliare, entro un termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento; 

VISTO il conto del Tesoriere dell'Ente, relativo all'esercizio finanziario 2021, redatto in conformità all'articolo 
226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

ACQUISITO che il Responsabile dell’ Area finanziaria ha effettuato il riaccertamento ordinario; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 dell’11/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, si 
è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto 

del bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo schema di rendiconto armonizzato per la gestione 2021, di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto del 

Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti 

previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei 
fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile 

ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposta secondo le modalità previste 

dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

RITENUTO opportuno provvedere, ad approvare la Relazione illustrativa, di cui all’art.151 comma 6 del Testo 
Unico degli Enti locali, 

Con voti favorevoli ed unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

- di prendere atto di quanto enunciato in premessa; 

- di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2021, redatto secondo i principi di cui al 
D.Lgs. 118/2011, con i relativi allegati; 

- di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un Avanzo di Amministrazione al 

netto della Parte accantonata, di quella vincolata e di quella destinata agli investimenti pari ad € 

50.000,00; 
- di approvare la relazione illustrativa della Giunta dell’Unione al rendiconto della gestione 2021, ai sensi 

del 6 comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione ai fini della 
resa del prescritto parere; 

- di dare atto che il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione, da effettuarsi 

secondo le vigenti disposizioni di legge in materia, viene comunicato ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000,stante l’urgenza della sua 

attuazione. 

 

 



 

Letto confermato e sottoscritto                                             Il segretario dell’Unione 

 

           Il presidente 

f.to Arch. Filippo Sinisgalli       F.to dott.ssa Silvana Noto 
 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal               

14/09/2023 vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi fino al 29.09.2023  

dell’art.124, primo comma, del T.U.E.L. 

Il Segretario dell’Unione 

       F.to dott.ssa Silvana Noto 
 
 

 

 
Visti gli atti di ufficio 

Il responsabile del servizio 

 
 

Attesta 

che la presente deliberazione 

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, 4° comma, T.U.E.L. e successive 

modifiche ed integrazioni); 

 
 è divenuta esecutiva in data essendo trascorsi dieci giorni dalla su 

indicata data di inizio pubblicazione (art. 134, 3° comma, del T.U.E.L. e successive modifiche 

ed integrazioni). 

 

Sant’Arcangelo, lì 11/09/2023 

Il Segretario dell’Unione 

F.to dott.ssa Silvana Noto 
 

 

E ‘copia conforme all’originale e si rilascia per uso: 

 amministrativo 

 di ufficio 

 consentito dalla legge     Sant’Arcangelo, lì 11.09.2023 

COPIA



Unione dei comuni Medio Agri : Missanello – Roccanova – San Chirico Raparo – Sant’Arcangelo. 2  

 
 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MEDIO AGRI
	Certificato di pubblicazione
	Il Segretario dell’Unione
	Il responsabile del servizio
	Il Segretario dell’Unione (1)
	E ‘copia conforme all’originale e si rilascia per uso:
	 di ufficio
	COPIA

